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İKİNCİ BASKIYA ÖN SÖZ

Hac ibadetini farz kılan Cenab-ı Hakk’a sonsuz hamd, Resûlüne de salât 
ve selâm olsun. Haccın uygulanışına dair çeşitli ilmihâl kitaplarıyla, Hicaz’a 
yapılan yolculuk sırasında takip edilen güzergâhlar ve buralardaki menzillere 
dair yazılmış birçok eser bulunmaktadır. Bunlara dair birçok makale ve eser 
kaleme alınmış, lisansüstü düzeyde birtakım çalışmalar yapılmış, bazıları da 
yayınlanmıştır. Osmanlı Dönemi’nde geniş coğrafyalardan yapılan bu seya-
hatler, tarihî ve kültürel bakımdan önem arz etmektedirler. Yapılan bunca 
çalışmalara rağmen hâlâ yayınlanmayı bekleyen hac yolcuğu günlüklerinin 
bulunduğu da bir gerçektir.

Hüseyin Vassâf’ın 1906 senesinde deniz ve kara yoluyla yaptığı hac 
seyahatinin hatıralarını içeren elinizdeki bu değerli eseri on iki sene önce 
basılmıştı. Müellifin kaleme aldığı otuz civarındaki eserlerine bakıldığında 
onun iyi bir edîb, mutasavvıf şair, dikkatli bir gözlemci, Hazreti Peygamber 
âşığı samîmî bir Müslüman olduğu görülür. Devlet memurluğu yanında yıllık 
izinlerini değerlendirerek birçok seyahat yapmış, gittiği yerlerdeki tespit ve 
gözlemleriyle meydana getirdiği eserlerde o dönem faal olan cami, medrese, 
tekke ve zaviyeler ve buralarda yapılan ilim ve irşad faaliyetinde bulunan 
ulema ve meşayih hakkında birinci elden belgelere dayanarak çok değerli 
bilgiler vermektedir. Nitekim bu çalışmaları gerçekleştirmek için Konya, 
Ankara, Bursa, Edirne, İzmir, Eskişehir, Selanik, Manastır gibi önemli şehir-
leri dolaşmış, buralardaki âlim ve mutasavvıflarla görüşmüş, tekkelerin tarihi 
ve kendi zamanındaki faaliyetleri hakkında bilgiler derlemiştir. Bu çalışma-
ları esnasında zaman zaman fotoğraflar da çekerek döneme şahitlik etmiştir. 
Ankara, Bursa ve Konya’da çektiği fotoğrafları Sefîne-i Evliyâ adlı beş ciltlik 
eserinde kullanmıştır.

Vassâf’ın elinizdeki Hicaz Hatırası adlı eserin muhtevasında İstanbul’dan 
Cidde’ye kadar on dokuz gün süren deniz yolculuğu ile Cidde-Mekke; Yen-
bu’-Medine arasındaki kervanlarla yaptığı kara yolculuğu hikâye edilmekte, 
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İkinci Baskıya Ön Söz

hac menasikinin yapıldığı Mekke, Mina, Müzdelife ve Arafat’a dair çok 
önemli bilgi ve gözlemlere yer verilmektedir. Üç ay süren bu hac seyahati 
sırasındaki tespitleriyle o tarihlerde bu yöredeki Osmanlı idaresi hakkında 
da önemli bilgiler bulunmaktadır. 

Elinizdeki bu hatıra kitabının ikinci bölümünde Hüseyin Vassâf’ın 
1913’te yaptığı bir başka seyahati dolayısıyla uğradığı Beyrut, Halep, Humus, 
Şam, Kudüs dolaylarındaki gözlemlerini ihtiva eden Suriye ve Filistin’de 
Cevelânım adını verdiği eseri de yer almaktadır. Her iki eserde gidip görülen 
şehirlere ait fotoğraf ve kartpostallara da yer verilmiş olması, şimdi çoğu yok 
olmuş tarihî mekânları gözler önüne sermektedir. 

Her iki hâtırâtı yeniden gözden geçirdik, bazı dipnotlarla zenginleşti-
rerek yeniden yayına hazırladık. Yakın tarihimiz açısından önemli bilgi ve 
belgelere yer veren bu eserin özellikle Mekke, Medine, Şam ve Kudüs’e yapı-
lacak ziyaretler öncesinde okunması faydalı olacaktır. 

Bu vesileyle bizlere çok değerli eserler bırakan Hüseyin Vassâf’ı rahmetle 
anıyor, elinizdeki hâtırâtı bize ulaştıran aile fertlerine ve iki değerli eserin bir 
kitap hâlinde yeniden basımını gerçekleştiren Türkiye Diyanet Vakfı yetkili-
lerine teşekkür ediyorum.
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19. asrın ikinci yarısıyla 20. asrın ilk yarısı ve kültür tarihimize dair eser 
verenler bakımından oldukça zengin bir dönemdir. Özellikle Osmanlı’nın 
son döneminde eğitim kurumlarının daha da yaygın hâle gevlmiş olması 
hemen her sahada birkaç dil bilen insanımızın yetişmesine neden olmuş, 
bu sayede birçok eser yazılmış ve tercümeler yapılmıştır. Ne yazık ki bu 
dönemde meydana getirilen nice eser 20. asrın başlarından itibaren uzun 
süren savaşlar sebebiyle gün yüzüne çıkarılamamış, eserleri yazan bu değerli 
araştırıcılarımız da tanıtılamamıştır. Yazdıkları eserler Osmanlı Dönemi’nin 
en önemli matbaası olan Matbaa-i Âmire’de basılmak üzere sıra beklerken 
1928’den sonra bunlar âdeta tekrar tercüme edilip yeni harflere çevrilmek 
durumunda kalmışlardır.

Hayatı ve eserleri böyle bir döneme rastlayan müelliflerimizden biri de 
1872-1929 yılları arasında yaşayan Osmanzâde Hüseyin Vassâf’tır. Eski kül-
türümüzle yetişmiş; Arapça, Farşça ve Fransızcaya vâkıf, edîb, şair ve muta-
savvıf olan Vassâf, aynı zamanda Osmanlı’nın son dönemi mutasavvıfları ve 
ilim adamlarımızın hayatları ve eserleri hakkında kaleme aldığı 30 civarın-
daki eseriyle ne yazık ki hayatı tarihin derinliklerinde, eserleri de kendi el 
yazısıyla kütüphane raflarında yıllardır ilgi beklemekteydi.

Hüseyin Vassâf’ın eserleriyle 80. yıllarda karşılaştım. Doktora çalışma-
larım sırasında onun en hacimli eseri olan Sefîne-i Evliyâ’dan istifade ettim. 
Daha sonra beş ciltlik bu ansiklopedik eserin günümüz kültür ve irfân haya-
tına kazandırılmasının önemli bir hizmet olacağı kanatine vardık ve bir arka-
daşımla bu eseri neşrettik. Ancak Vassâf’ın hazinesinde sadece bu eser yoktu. 
Onun kaleme aldığı hemen her çalışma zamanla birçok değerli akademis-
yenin ilgisini çekti. Eserleri kaynak olarak kullanıldı, üzerine yüksek lisans 
tezleri yapıldı, bazı eserleri günümüz insanının istifadesine sunulmak üzere 
neşredildi. Birçok el yazması eseri de yayınlanmayı beklemektedir. Bunlar 
hakkında elinizdeki eserin Giriş kısmında gerekli bilgiler verilmektedir.
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Vassâf’ın eserlerinden biri olan Hicaz Hatırası da ailesinin himmetleriyle 
elinize ulaşmış bulunmaktadır. Bu eser, onun diğer kitaplarından oldukça 
farklıdır. 1906’da yapılmış hac seyahatiyle ve onun zeyli durumunda olan 
1913’teki Suriye ve Filistin seyahatinin hatıraları, fotoğraflarla birlikte kay-
dedilmiş, edebî ve hissî yönü ağır basan, tarihinin en zor döneminde Orta-
doğu’nun ve bu bölgedeki Osmanlı idaresi ve kültürü hakkında birinci elden 
bilgiler vermesi bakımından oldukça önem arz etmektedir.

Elinizdeki kitabın birinci ve en önemli kısmı müellifin verdiği isimle 
Hicaz Hatırâsı, ikinci bölüm ise Suriye ve Filistin’de Cevelânım adını taşımak-
tadır. Hicaz Hatırâsı’nın elimizde iki nüshası bulunduğu için bunlar hakkında 
bir değerlendirme yaptık, aralarındaki farkları kısaca belirttik. Daha çok 
ikinci nüshayı esas almakla birlikte, müsvedde nüshadan da bazı farklılık-
ları, çizim ve krokileri ilave ettik. Eserin aslına müracaat edeceklere kolaylık 
olması bakımından her iki nüshanın sayfa numaralarını gösterdik. Bunun 
için ailenin elinde bulunan nüshanın sayfalarını /1/, /2/, /3/ şeklinde, Mar-
mara Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Kütüphanesi’nde mevcut olan müsved-
denin sayfalarını da (1), (2), (3) tarzında gösterdik.

Edebî ve dinî tabirlerin çokça kullanılması bakımından eserin dili oku-
yucuya ağır gelecektir. Bunu kısmen azaltmak için metinde geçen Arapça 
ve Farsça ibarelerin, ayet ve hadis metinlerinin tercümelerini dipnotlarda 
verdik. Bunun yanında Arapça ve Farsça bazı kelime, tamlama ve deyimlerin 
kitaptaki kullanıldığı yere uygun gelecek manalarını sözlük kısmında belirt-
tik. Bir de yer ve şahıs isimlerinin yer aldığı indeks ekledik.

Hüseyin Vassâf’ın kendi ifadesiyle, “Gözleme dayalı, manevi bir aşkla 
kaleme alınmış tarihî bir eser.” olan bu değerli çalışmanın günümüz kül-
tür ve edebiyatına kazandırılması için âzami gayreti sarf eden müellifin iki 
değerli torunu Ergün Sander ve Evin İlyasoğlu’yla diğer aile fertlerine teşek-
kür ederim.

 Prof. Dr. Mehmet Akkuş
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